AUTÓGRAFO DO PROJETO DE LEI Nº 185/2024

A Câmara Municipal de Jaboticabal, no uso de

suas  atribuições legais, na  Sessão Ordinária,

realizada  no  dia  04  de  março  de  2024,

aprovou e decretou a seguinte,

LEI

Dispõe  sobre  a  capacitação  dos  funcionários

de  bares,  restaurantes,  boates,  clubes

noturnos, casas de espetáculos e congêneres,

de modo a habilitá-los a identificar e combater

o  assédio  sexual;  a  cultura  do  estupro  e

qualquer tipo de violência praticadas contra as

mulheres, e dá outras providências.

Autoria: Dra. Andréa Delegada

Art. 1º A empresa enquadrada como bar, restaurante, boate,

clube  noturno,  casa  de  espetáculos  e  congêneres,  deverá  promover  a

capacitação de todos os seus funcionários para que estejam habilitados a

identificar e combater o assédio sexual, a cultura do estupro e qualquer tipo

de violência praticadas contra a mulher que trabalha ou frequenta referidos

estabelecimentos e locais.

Parágrafo único. A capacitação de que trata o caput desse

artigo deverá ser realizada em um prazo de 90 dias através da plataforma,

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução nº 346/2018
Rua Barão do Rio Branco, 765 - CEP: 14870-330 - Jaboticabal-SP

Fone: 16.3209.9477 - Site: www.jaboticabal.sp.leg.br

Au
tó

gr
af

o
- P

L
18

5/
20

24
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

ar
lo

s
Ed

ua
rd

o
Pe

dr
os

o
Fe

ne
ric

h
e

ou
tro

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.j
ab

ot
ic

ab
al

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
E6

F-
D

8E
E-

D
01

B-
C

92
8

Pag. 1/2

https://www.mulher.sp.gov.br/naosecale/  , disponibilizada gratuitamente no

site do Governo do Estado de São Paulo.

Art.  2º  Uma  vez  identificada  a  prática  de  qualquer  das

condutas  previstas  nesta  lei,  o  estabelecimento  ficará  responsável  pelo

suporte e assistência imediatos à vítima, acionando os órgãos responsáveis

pela proteção e acolhimento da vítima.

Art. 3º A infração às disposições da presente Lei acarretará

ao responsável pelo estabelecimento as sanções dispostas na Lei Federal

nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 - Código de Defesa do Consumidor.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Jaboticabal, 5 de março de 2024.

DR. EDU FENERICH - PRESIDENTE

RENATA ASSIRATI - 1ª SECRETÁRIA

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução nº 346/2018
Rua Barão do Rio Branco, 765 - CEP: 14870-330 - Jaboticabal-SP

Fone: 16.3209.9477 - Site: www.jaboticabal.sp.leg.br

Au
tó

gr
af

o
- P

L
18

5/
20

24
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

ar
lo

s
Ed

ua
rd

o
Pe

dr
os

o
Fe

ne
ric

h
e

ou
tro

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.j
ab

ot
ic

ab
al

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
E6

F-
D

8E
E-

D
01

B-
C

92
8

Pag. 2/2